关于组织申报河南省残疾人联合会河南省教育厅河南省民政厅河南省社会科学界联合会河南省特殊教育发展促进会2014年度专项调研课题（特殊教育工作研究）的
通   知

各省级学会(协会、研究会)，各高等院校，各省辖市残疾人联合会、教育局、民政局、社会科学界联合会，省特殊教育发展促进会单位会员：
    根据《河南省人民政府办公厅转发省教育厅等部门关于进一步加快特殊教育事业发展实施意见的通知》（豫政办〔2011〕141号）和《国务院办公厅关于转发教育部等部门特殊教育提升计划（2014—2016年）的通知》（国办发〔2014〕1号）精神，为加强特殊教育学术研究和交流，提升特殊教育科研能力和水平，促进特殊教育事业加快发展，本着资源共享、互利共赢、合力共促的原则，经研究决定：在河南省社会科学界联合会2014年度专项调研课题中设立特殊教育工作研究专项课题，由河南省特殊教育发展促进会负责组织实施。现就申报工作有关事项通知如下：

    一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，以《关于进一步加快特殊教育事业发展的实施意见》和《特殊教育提升计划（2014—2016年）》为依据，以促进特殊教育事业加快发展为宗旨，拓展工作思路，整合研究力量，立足经济社会发展新变化和特殊教育发展新趋势，面向实际，着眼未来，重在提升，力求创新，研究新情况，解决新问题，让残疾学生享有同祖国和时代一起成长与进步的机会，为加快特殊教育事业发展做出积极贡献。

  　 二、调研课题

    《河南省残疾人联合会河南省教育厅河南省民政厅河南省社会科学界联合会河南省特殊教育发展促进会2014年度专项调研课题(特殊教育工作研究)指南》(见附件1)。

    三、申报对象
    特殊教育学校及随班就读班的教师；康复训练机构、社会福利机构教师（含民办）；残联、教育、民政等部门特殊教育工作者；省级学会（协会、研究会）和高等院校及有关单位人员。
    四、工作要求
1.　调研课题重在研究特殊教育事业发展中的重大理论问题与实际问题。理论问题研究应科学系统，有所创新；实际问题研究要突出应用价值，避免坐而论道。要创新思维，注重运用新材料、新方法，努力反映特殊教育及相关领域的最新研究水平，力求居于学术前沿，具有原创性和开拓性。
2.　选择调研课题既要关注涉及全局性、战略性、前瞻性和基础性的重大课题，又要结合特殊教育工作实际，注重实用性、引领性、特殊性和可操作性，选好研究角度，找准研究切入点。课题调研不宜太大、太空、太笼统，也不要局限在就事论事、细枝末节上。

3.　课题研究要注重运用多学科理论，吸引多方面人才，集中智慧，扬长避短，破难攻关。课题组要有实践经验丰富的特殊教育工作者，也要有学术造诣深厚的专家学者，理论与实际相结合，优势互补，强强联合，大力拓展研究的广度和深度。

    五、方法步骤

  1. 课题申报。自本通知（可从省残联、教育厅、省社科联网站下载）印发之日起，各单位根据《河南省残疾人联合会河南省教育厅河南省民政厅河南省社会科学界联合会河南省特殊教育发展促进会2014年度专项调研课题（特殊教育工作研究）指南》，选定研究课题，填写《河南省残疾人联合会河南省教育厅河南省民政厅河南省社会科学界联合会河南省特殊教育发展促进会2014年度专项调研课题（特殊教育工作研究）申报表》（见附件2），于2014年9月30日前报送河南省特殊教育发展促进会学术部（单位组织申报应另附汇总表一份），逾期不再受理。申报者每人限定申报主持一项课题，另可参与一项课题。根据评审工作需要，每项申报课题收取评审费200元。

2. 课题立项。经有关部门和单位组织专家评审确定立项课题并下达立项通知。所有立项课题将于11月上旬在河南省残疾人联合会网站专栏（http://www.henancjr.org.cn）河南省社会科学界联合会网站专栏（http://www.hnskl.org）上进行公告。

    3. 课题研究。各单位根据网上公告的立项课题，围绕提升科研能力和水平，细化承担课题，加强统筹协调，深入调研论证，确保研究质量。

4. 课题结项。各立项课题申报单位于2015年3月31日前将课题的最终成果提交河南省特殊教育发展促进会学术部，提交课题结项申请书一式两份（见附件3）。调研课题要求1万字以上，正标题三号黑体，副标题（若有）小三号宋体，摘要（如有英文摘要请附上）小四号宋体，正文四号宋体，参考文献五号宋体，A4纸打印，左侧装订，一式五份。有关部门和单位对最终成果进行核实、初评后，由专家评审组进行最终评审，对符合结项标准的调研成果，按课题组人数颁发结项证书。对按规定比例评选的优秀调研成果，按课题组人数颁发奖励证书。
请结合部门和单位实际，认真做好2014年度专项调研课题（特殊教育工作研究）的组织申报工作。

    联系人：吴筱玫  王  璇
    电　话：0371 — 65502628
邮　箱：znusec@126.com
    地　址：郑州市英才街6号河南省特殊教育发展促进会学术部（郑州师范学院特殊教育学院）
    邮　编：450044
    附件：
    1.　《河南省残疾人联合会河南省教育厅河南省民政厅河南省社会科学界联合会河南省特殊教育发展促进会2014年度专项调研课题（特殊教育工作研究）指南》
2.　《河南省残疾人联合会河南省教育厅河南省民政厅河南省社会科学界联合会河南省特殊教育发展促进会2014年度专项调研课题（特殊教育工作研究）申报表》
3. 《河南省残疾人联合会河南省教育厅河南省民政厅河南省社会科学界联合会河南省特殊教育发展促进会2014年度专项调研课题（特殊教育工作研究）结项申请书》
 河南省残疾人联合会           河南省教育厅

 河南省民政厅                 河南省社会科学界联合会

 河南省特殊教育发展促进会

2014年6月30日
附件1
河南省残疾人联合会 河南省教育厅 河南省民政厅

河南省社会科学界联合会 河南省特殊教育发展促进会2014年度专项调研课题（特殊教育工作研究）指南

河南省残疾人联合会  河南省教育厅  河南省民政厅
河南省社会科学界联合会  河南省特殊教育发展促进会
2014年6月
说         明

一、《指南》以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，立足经济社会发展新变化和特殊教育发展新趋势，面向实际，着眼未来，重在提升，力求创新，侧重特殊教育工作的重大理论和实际问题进行深层次、前瞻性、对策性研究，为党委、政府决策提供科学依据。

二、《指南》所列课题，可按要求的研究方向和范围申报；《指南》中未列具体条目的，申报者可结合自身研究优势，自行设计题目。

三、课题申报
课题申报人负责组成课题组，认真研究申报课题设计框架，填写课题申报表一式两份，于2014年 9月30日前，由所在单位加盖印鉴后统一报送河南省特殊教育发展促进会学术部。根据评审工作需要，每项申报课题收取评审费200元。
四、课题立项
有关部门和单位组织专家对申报课题进行评审，确定立项课题并下达立项通知后，即作为河南省残疾人联合会、河南省教育厅、河南省民政厅、河南省社会科学界联合会、河南省特殊教育发展促进会2014年度专项调研课题（特殊教育工作研究）。
五、课题结项
课题负责人应在规定时间内完成课题调研与文字工作，于2015年3月31日前，将课题的最终成果一式五份和课题结项申请书一式两份（附电子文档）报送河南省特殊教育发展促进会学术部。经专家评审组验收评审，对符合结项标准的调研成果，按课题组人数颁发结项证书。对按规定比例评选的优秀调研成果，按课题组人数颁发奖励证书。（结项证书、奖励证书另收取费用。）
联系人：吴筱玫    王  璇    电话：0371 — 65502628

网  址：http://www.henancjr.org.cn
邮  箱：znusec@126.com      邮编：450044

   地  址：郑州市英才街6号河南省特殊教育发展促进会学术部（郑州师范学院特殊教育学院）

河南省残疾人联合会河南省教育厅河南省民政厅

河南省社会科学界联合会河南省特殊教育发展促进会
2014年度专项调研课题(特殊教育工作研究）指南

一、宏观综合

1. 特殊教育在教育公平和教育现代化中地位研究
2. 特殊教育立法对策研究

3. 依法发展特殊教育事业研究

4. 残疾学生学习和生活无障碍设施建设研究
5. 河南省特殊教育学校布局研究

6. 特殊教育在教育事业中地位与作用研究
7. 河南省特殊教育体系建设研究
8. 全面建设小康社会残疾人指标体系研究
9. 建立特殊教育质量监测评价体系研究
10. 残疾学生在国家办学体系中现状与发展研究
11. 盲生特殊教育学校课程标准研究
12. 聋生特殊教育学校课题标准研究
13. 培智学生特殊教育学校课题标准研究
14. 建立健全全体残疾学生资助体系研究
15. 残疾人受教育权利保障研究
16. 发展特殊教育与坚持以人为本理念研究
17. 特殊教育服务保障机制研究

18. 全面推进全纳教育研究
19. 特殊教育工作格局研究
二、学前教育

20. 特殊儿童智力评估与鉴定研究

21. 自闭症儿童课堂教学策略研究

22. 听障儿童社会认知能力研究

23. 智障学生言语与沟通能力研究

24. 脑瘫儿童康复教育模式研究

25. 孤独症儿童行为矫正与教育研究

26.  0—6岁特殊儿童康复教育研究

27. 聋儿康复教育工作现状及对策研究

28. 多动症儿童康复训练研究

29. 人工耳蜗植入儿童言语康复研究
   30. 未入学儿童少年残疾状况与教育需求研究

   31. 河南省残疾儿童学前教育现状与发展研究

   32. 发展残疾儿童学前教育环境条件研究

   33. 孤独症儿童特殊教育学校建设研究
   34. 教育与康复相结合特殊教育模式研究

35. 普通幼儿园接收残疾儿童条件研究

36. 特殊教育学校增设附属幼儿园研究

37. 福利机构孤残儿童抚育工作研究

38. 儿童福利机构增设附属幼儿园研究

39. 开展“医教结合”实验与启示研究

40. 儿童福利机构设立特殊教育班研究
41. 智力学生潜能开发和功能补偿研究
三、义务教育
42. 重度残疾儿童少年远程教育工作研究
43. 重度残疾儿童少年送教上门工作研究
44. 特殊教育学校课程改革研究

45. 特殊教育学校师生关系研究

46. 特殊教育学校支持性系统创建研究

47. 康复手段在特殊教育中运用研究
48. 特殊教育学校德育工作研究
49. 特殊教育学校班级管理工作研究
50. 特殊教育班主任工作研究
51. 特殊教育学校校园文化建设研究

52. 特殊教育学校校园安全研究
53. 残疾儿童少年义务教育评估验收研究

54. 多种形式安排残疾儿童接受义务教育研究

55. 特殊教育资源教室建设研究
56. 残疾学生“四自”精神培养研究
四、融合教育

57. 河南盲生随班就读现状与发展研究
58. 盲生随班就读的实践与启示研究
59. 推行随班就读必要性可行性及对策研究

60. 融合教育本土化实施方案研究
61. 国外融合教育体系建设对我省启示研究

62. 融合教育体系下特殊教育改革研究

63. 全纳教育对特殊教育教师素质培养研究

64. 随班就读教师激励机制研究

65. 农村特殊儿童随班就读研究

61. 全纳教育家校合作机制研究
66. 普通学校安排残疾学生随班就读研究
67. 特校与普校定期交流制度探索研究
五、职业教育

68. 手语翻译在职业教育中作用与实践研究

69. 残疾人职业教育专业设置研究

70. 学校职业教育与企业职业实践关系研究

71. 实训基地建设与效能研究

72. 盲人职业教育取向研究

73. 盲人就业途径与方式研究

74. 聋人职业教育取向研究

75. 聋人就业途径与方式研究

76. 盲文在职业教育中运用与规范研究

77. 肢残人职业教育取向研究
78. 职业教育为主的残疾人高中阶段教育研究

79. 河南省特殊教育学校高中部现状研究

80. 残疾人中等职业学校专业结构研究

81. 加强残疾学生职业技能培训研究

82. 提高残疾学生就业创业能力研究

83. 残疾学生实习实训基地建设研究

84. 残疾学生就业指导研究
六、高等教育
85. 高等特殊教育发展机制研究

86. 高等特殊教育发展代价研究

87. 高等特殊教育德育工作研究

88. 高等特殊教育专业设置研究

   89. 特殊教育学校招生工作研究

90. 高等特殊教育质量考评研究

91. 高等特殊教育学生就业研究

92. 高等特殊教育面向残疾人事业研究

93. 高等特殊教育融合职业教育研究

94. 高等特殊教育价值取向研究
95. 河南省发展残疾人高等教育研究

96. 招收符合录取标准高考残疾考生现状研究
97. 高等学校特殊教育师范专业建设研究

98. 高校师范类专业开设特殊教育课程研究

99. 师范生全纳教育理念培养研究
100. 指导残疾学生随班就读教学能力研究
七、教师培养

101. 特殊教育教师素质提升与发展研究

102. 特殊教育教师基本技能研究

103. 特殊教育教师职业标准制定研究

104. 教育心理学在特殊教育中应用变式研究

105. 特殊教育学校康复师资队伍建设研究

106. 特殊教育师资培养模式研究

107. 特殊教育教师培训模式研究

108. 特殊教育教师资格认证制度研究

109. 特殊教育教师职业道德研究

110. 特殊教育学校教师继续教育研究
111. 提高特殊教育教师专业水平研究
112. 特殊教育教师规模与培训力度研究
113. 特殊教育教师专业证书制度研究

114. 特殊教育教师持证上岗研究

115. 特殊教育学校教师专业标准研究
116. 随班就读教师岗位条件研究

117. 送教上门指导老师岗位条件研究
118. 康复训练人员岗位条件研究

119. 河南省特殊教育师资培训实践与提升研究
120. 课题调研在师资培训中作用研究
八、学校建设

121. 特殊教育学校支持系统创建研究

122. 我省特殊教育示范学校标准研究

123. 特殊教育学校校长素质提高研究

124. 特殊教育学校康复实验室建设研究

125. 全纳教育学校建设研究

126. 特殊教育学校经费保障机制研究

127. 特殊教育学校无障碍建设研究

128. 特殊教育学校社会化工作方式研究

129. 特殊教育学校管理模式研究

130. 特殊教育学校基础设施建设研究

附件2
	编号

河南省残疾人联合会 河南省教育厅 河南省民政厅
河南省社会科学界联合会 河南省特殊教育发展促进会2014年度专项调研课题（特殊教育工作研究）申报表
课  题  名  称________________________________
课 题 负 责 人________________________________
负责人所在单位________________________________
通  讯  地  址________________________________
填  表  日  期________________________________

河南省残疾人联合会  河南省教育厅  河南省民政厅
河南省社会科学界联合会  河南省特殊教育发展促进会
2014年6月
填  表  须  知

一、本表所填各项内容须打印，语言应规范，所有引文、资料、数据应注明出处。
二、申报表报送一式两份；栏目空格不够时，可另行加页。
三、每项课题负责人仅限1名；课题组人数不得超过5人（含负责人）。

四、申报者每人可申报主持一项课题，另参予一项课题。

五、凡未能按期完成上年度立项课题的负责人，不得申报主持本年度课题。

六、为便于联系，课题负责人工作单位、联系电话及通讯地址须详细填写。

七、本申报表封面“编号”系指课题《指南》中的题目序号，由申报者对
应填写。自选课题也需填写编号。确定编号的方法为：在《指南》中找一
个和自选课题最接近的题目，以该题目的编号为自选课题的编号，填写格
式为“×·自选”（“×”代表《指南》中的题目序号）。

八、“类别”分为两类，即指南课题和自选课题。“学科分类”分为两类，
即人文学科和经济学科。

九、本申报表可以复制。

十、河南省特殊教育发展促进会学术部负责课题申报的组织工作。
联系人：吴筱玫    王  璇    电话：0371 — 65502628

网  址：http://www.henancjr.org.cn

邮  箱：znusec@126.com      邮编：450044

   地  址：郑州市英才街6号河南省特殊教育发展促进会学术部（郑州师范学院特殊教育学院）

一、简况
	课题名称

	主 题 词

	类    别

	学科分类

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	负责人

所在单位

	电话
	办        宅

	手机

	通讯地址

	邮政编码

	参
加
者
	姓名
	性别
	出生年月
	专业职务
	工  作  单  位

二、课题设计论证
	1．选题：本项目研究现状述评、选题意义。2．内容：本项目研究的主要思路、框架设计。3．价值：本项目创新程度、应用价值。4．研究基础：课题负责人和参加者已有相关成果，主要参考文献。请按照以上4项逐项填写，不超过2500字。

三、有关方面意见
	课题负责人所在单位意见
单位公章                                                                                                                           年   月   日

	立

项

评

审

意

见
	专家评审组意见

组长签字：

年    月    日

	河南省特殊教育发展促进会审批意见

单位公章

                                          负责人签字：

                                                  年    月    日

附件3
河南省残疾人联合会 河南省教育厅 河南省民政厅

河南省社会科学界联合会 河南省特殊教育发展促进会
2014年度专项调研课题（特殊教育工作研究）结项申请书
河南省残疾人联合会  河南省教育厅  河南省民政厅
河南省社会科学界联合会  河南省特殊教育发展促进会
2014年6月
2014年度专项调研课题（特殊教育工作研究）结项申请书
	立项课题

批准文号

	立项课题

名称

	课题负责人

姓名

	联系

方式
	办          宅

	负责人

所在单位

	手机

	课题参加者姓名

	课题负责人申请与承诺
	本课题负责人及参加者依照课题研究的主要思路和框架设计，在规定的时间内，按要求完成了调研与文字工作，形成最终成果，现申请课题结项。

本课题负责人并代表参加者郑重承诺：本课题系我们原创最新调研成果，未曾在公开刊物上发表，没有抄袭、剽窃行为，否则愿意承担由此产生的一切法律责任。

	课题负责人签字
（指印）
	                          年     月    日

- 1 -